

Procura Generale Istituto Fratelli di Istruzione Cristiana
di San Gabriele

Adozioni a distanza – ONLUS

Via Trionfale, 12480 – 00135 Roma (Rm)

Codice fiscale 97004260580

RELAZIONE DI MISSIONE AL RENDICONTO

CHIUSO AL 31/12/2023

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

1 - INFORMAZIONI GENERALI

La Procura generale dei Fratelli dell'Istruzione cristiana di San Gabriele fa parte della Congregazione dei Fratelli di San Gabriele, fondata in Francia da San Louis-Marie Grignion de Montfort tra il 1711 ed il 1716. La congregazione, ispirandosi alla spiritualità del fondatore, è totalmente dedicata all'educazione della gioventù particolarmente attraverso l'istruzione. Essa gestisce scuole in Europa, in Africa e in Asia ed rivolge in particolare la sua attenzione all'infanzia più povera e disagiata, o con disabilità.

MISSIONE PERSEGUITA

Come a voi noto l'Ente è iscritto al RUNTS, nella sezione degli enti filantropici e si prefigge di supportare le famiglie bisognose per il sostentamento e l'insegnamento, nelle zone più depresse situate presso l'arcidiocesi di Tellicherry – Kerala e altre regioni dell'India, in Tanzania e nelle Filippine.

ATTIVITÀ DI SVOLTE DALL'ENTE

La Procura Generale Istituto Fratelli di Istruzione Cristiana di San Gabriele è un ente religioso che si propone di sviluppare e promuovere la formazione e la educazione umana attraverso i principi della religione cristiana, fissati e rinnovati dalla Chiesa cattolica e per essa, dalle varie diocesi e parrocchie sparse nel mondo. A tal fine il San Gabriele fa parte di una "catena" di comunità ubicate in varie parti del mondo, ognuno dei quali demandato, attraverso i "Fratelli" che ne fanno parte, a divulgare i principi cristiani nonché ad operare e promuovere l'educazione, la carità, il volontariato e l'aiuto per le persone più bisognose.

La maggior parte dei progetti dell'Istituto, per volontà del fondatore, San Luigi Grignion da Montfort, è legata al sostegno dei bambini bisognosi in Africa e in Asia.

Nel corso dell'esercizio 2023-24, La Procura Generale dei Fratelli dell'istruzione Cristiana di San Gabriele, ha contribuito al finanziamento delle spese di studio scolastico e sostentamento all'infanzia dei bambini bisognosi in India, nello stato indiano del Kerala, attraverso l'Arcidiocesi di Tellicherry, finanziati interamente con il contributo del 5/1000 ricevuto.

Si rinvia a quanto indicato tra le informazioni generali.

REGIME FISCALE APPLICATO

Come si desume da quanto sopra riferito, l'Ente non persegue fini di lucro, tutte le sue attività sono prevalentemente destinate a sostenere le collettività disagiate,

stabilite in India e pertanto, ai sensi dell'articolo 148, DPR 917/1986, "Testo Unico delle Imposte sui Redditi", non svolge attività commerciale.

SEDI

L'Ente svolge la propria attività prevalentemente sul territorio indiano ed ha la sede legale situata nella capitale, in via Trionfale 12.480.

ATTIVITÀ SVOLTE

Come fin qui accennato, l'impegno per il "sociale" svolto dall'Ente è finalizzato a dare sostegno alle famiglie bisognose, con la formula della adozione a distanza di bambini e ragazzi che vivono in una condizione di povertà e disagio, dando loro i mezzi necessari al sostentamento ed a pagare le spese di istruzione, che si tengono presso istituti scolastici cristiani.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DEL RENDICONTO

3 - CRITERI APPLICATI VALUTAZIONE VOCI DEL BILANCIO, RETTIFICHE VALORE, CONVERSIONE VALORI NON ESPRESSI IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE

La valutazione delle voci del rendiconto è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa, come valutata in sede consiliare.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste, o voci delle attività e passività.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza restituisce effetti irrilevanti al fine di una rappresentazione veritiera e corretta dell'elaborato.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci/rendiconto dell'Ente nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza delle operazioni.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe nella valutazione dei beni materiali, le cui correzioni valutative sono state effettuate negli anni precedenti, utilizzando appositi fondi di svalutazione.

Immobilizzazioni immateriali

L'Ente non possiede immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

L'Ente non possiede beni strumentali.

Titoli – Partecipazioni – Azioni

L'Ente non possiede partecipazioni di sorta.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. I valori sono reputati congrui ed adeguati.

Non sussistono crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non vi sono crediti la cui riscossione concordata sia superiore ai 5 anni.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale. Non sussistono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

L'Ente non ha contratto debiti assistiti da garanzia reale su beni propri.

Non vi sono debiti con durata superiore ai 5 anni.

Ratei e risconti e altri fondi

Non sono stati rilevati oneri o proventi posti a cavaliere di anno.

Rimanenze magazzino

Non sussistono rimanenze di magazzino.

Fondo di trattamento di fine rapporto (T.F.R.)

L'Ente ha alle proprie dipendenze una impiegata part-time. Il fondo di trattamento fine rapporto rappresenta l'accantonamento effettuato nel rispetto delle norme di legge

Imposte sul reddito

L'Ente non ha registrato debiti per imposte di alcun tipo.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi, le rendite, i proventi e più in generale le entrate, sono state suddivise e raggruppate per natura.

Non si rilevano entrate o uscite, per operazioni in valuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sussistono crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera.

In conformità a quanto previsto dall'articolo 13, secondo comma, del D.Lgs. 117/2017, il bilancio è stato redatto nella forma del rendiconto per cassa.

Non sono stati effettuati accorpamenti o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al Decreto Ministeriale 5 marzo 2020.

4 – I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI**Immobilizzazioni immateriali**

L'Ente non ha sostenuto costi per acquisizione di immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

L'Ente non ha sostenuto costi per acquisizione di immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

L'Ente non ha sostenuto costi per acquisizione di immobilizzazioni finanziarie.

5 - COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO**COSTI DI SVILUPPO**

L'Ente non ha sostenuto costi di impianto ed avviamento, né tantomeno costi di sviluppo, anche residuali rispetto agli anni trascorsi.

6 – CREDITI E DEBITI**Crediti di durata residua superiore a 5 anni**

L'Ente non registra crediti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali. Per migliore esposizione si indicano i crediti e debiti di durata.

Crediti di durata residua non superiore a 5 anni

CREDITI	Di DURATA residua non superiore a 5 ANNI
verso utenti e clienti	€ -
tributari	€ 279
verso altri	€ -
TOTALE	€ 279

L'Ente non registra crediti di alcuna natura non superiori a cinque anni

Debiti di durata residua superiore a 5 anni

L'Ente non registra debiti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali.

Debiti di durata residua non superiore a 5 anni

DEBITI	Di DURATA residua non superiore a 5 ANNI
verso enti della stessa rete associativa	€ 3.016
verso fornitori	€ 85
tributari	€ 418
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 3.601
verso dipendenti e collaboratori	€ 1.779
altri	€ -
TOTALE	€ 8.899

Natura delle garanzie

L'Ente non ha rilasciato garanzie di sorta.

7 – RATEI E RISCONTI E ALTRI FONDI**Ratei e risconti attivi**

L'Ente non registra ratei e/o risconti attivi.

Ratei e risconti passivi

L'Ente non registra ratei e/o risconti attivi.

Altri fondi

L'Ente ha accantonato il fondo per il trattamento fine rapporto per la sola dipendente part-time, che supporta la gestione amministrativa dell'Ente, le cui movimentazioni in seguito si riportano.

Fondo trattamento fine rapporto		
2022	+/-	2023
€ 25.688	€ 1.453	€ 27.141

8 – PATRIMONIO NETTO – MOVIMENTAZIONI**Patrimonio netto**

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
PATRIMONIO VINCOLATO				
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 15.000		€ -	€ 15.000
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 15.000	€ -	€ -	€ 15.000
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 382	€ -	€ -	€ 382
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 382	€ -	€ -	€ 382
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -	€ 35.518	€ -	€ 35.518
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 15.382	€ 35.518	€ -	€ 50.900

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 15.000	Conferimento		€ -
PATRIMONIO VINCOLATO	€ 15.000			€ -
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 15.000			€ -
PATRIMONIO LIBERO	€ 382			€ -
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 382		copertura disavanzo	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ 15.382			€ -

9 - INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'Ente non ha impegni di spesa o di reinvestimento.

10 - DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

L'Ente non ha debiti per erogazioni liberali condizionate.

11 - ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Erogazioni liberali	€ -	€ -	€ -
Proventi del 5 per mille	€ 16.211	-€ 1.736	€ 14.475
Contributi da soggetti privati	€ 229.753	-€ 10.269	€ 219.484
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
Altri ricavi rendite e proventi	€ 807	-€ 719	€ 88
Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Di supporto generale			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 48	€ 722	€ 770
Servizi	€ 272.543	-€ 88.864	€ 183.679
Godimento beni di terzi	€ -	€ -	€ -
Personale	€ 17.989	-€ 4.435	€ 13.554
Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ 392	-€ 80	€ 312
Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Su rapporti bancari	€ 323	-€ 109	€ 214
Di supporto generale			

**12 - DESCRIZIONE NATURA DELLE EROGAZIONI
LIBERALI RICEVUTE**

L'Ente ha ricevuto erogazioni liberali da parte di sostenitori per lo sviluppo dei progetti in corso.

**13 - NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO
PER CATEGORIA**

L'Ente ha alle proprie dipendenze un impiegato part-time, con mansioni amministrative.

**14 - COMPENSI ALL'ORGANO AMMINISTRAZIONE,
ORGANO DI CONTROLLO E INCARICATO
DELLA REVISIONE LEGALE**

L'Ente non ha erogato compensi ad alcun organo di amministrazione o di controllo.

**15 - ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI
PATRIMONI DESTINATI**

L'Ente non ha elementi patrimoniali e finanziari destinati.

16 - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

L'Ente non ha effettuato operazioni con parti correlate.

**17 - PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O
COPERTURA DEL DISAVANZO**

Proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio	Importo
In incremento del fondo di dotazione	€ 35.518
TOTALE	€ 35.518

**22 - ILLUSTRAZIONE COSTI E PROVENTI
FIGURATIVI**

L'Ente non ha avuto alcun costo o provento figurativo.

**23 – DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI
DIPENDENTI**

L'ente ha un unico dipendente non ci sono quindi dati confrontabili.

**24 – DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA
FONDI**

Non sono state operate raccolte di fondi da parte della Ente.

ILLUSTRAZIONE ANDAMENTO ECONOMICO FINANZIARIO

18 – SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Ente non registra situazioni di particolare criticità e si avvia ad affrontare l'annualità in corso con la prospettiva di poter sempre di più conseguire mezzi finanziari, atti ad essere destinati alla terminazione dei progetti in itinere.

La gestione corrente, anche sotto il profilo strettamente finanziario, risulta in linea con la precedente.

19 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Come si rileva dalla disamina del presente documento contabile, l'ente ha una buona disponibilità finanziaria da amministrare con oculatezza. Si ritiene pertanto che sussista il presupposto della disponibilità dei mezzi finanziari atti a garantire il sostegno economico-finanziario, per l'intero anno corrente.

Di seguito si riepiloga la posizione finanziaria netta dell'ente.

Attività finanziarie	€	86.661	Passività finanziarie	€	-
			PFN	€	86.661,00

20 - INDICAZIONE MODALITÀ PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

L'Ente persegue il proprio scopo raccogliendo offerte a titolo di liberalità da parte di benefattori, oltre il contributo del 5/1000, finalizzando tutta la raccolta per gli scopi fin qui illustrati.

21 - INFORMAZIONI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO ALLA MISSIONE DELL'ENTE

L'Ente non registra contributi riconducibili ad attività diverse

Il legale rappresentante
Fratel Dionigi TAFFARELLO

PROCURA GENERALE IST. FRATELLI ISTR. CRISTIANA SAN GABRIELE
RENDICONTO PER CASSA ANNO 2023

USCITE	31/12/2023	31/12/2022
A) Uscite da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 770	€ 48
2) Servizi	€ 183.679	€ 272.543
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ 13.554	€ 17.989
5) Uscite diverse di gestione	€ 312	€ 392

Totale € 198.315 € 290.972

B) Uscite da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -
5) Uscite diverse di gestione	€ -	€ -

Totale € - € -

C) Uscite da attività di raccolta fondi		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altre uscite	€ -	€ -

Totale € - € -

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 214	€ 323
2) Su investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Su patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Su altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Altre uscite	€ -	€ -

Totale € 214 € 323

E) Uscite di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -
5) Altre uscite	€ -	€ -

Totale € - € -

TOTALE ONERI E COSTI € 198.529 € 291.295

ENTRATE	31/12/2023	31/12/2022
A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Entrate dagli associati per attività mutuali	€ -	€ -
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Entrate del 5 per mille	€ 14.475	€ 16.211
6) Contributi da soggetti privati	€ 219.484	€ 229.753
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
9) Entrate da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
10) Altre entrate	€ 88	€ 807

Totale € 234.046 € 246.771

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) € 35.731 -€ 44.201

B) Entrate da attività diverse		
1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Entrate da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Altre entrate	€ -	€ -

Totale € - € -

Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) € - € -

C) Entrate da attività di raccolta fondi		
1) Entrate da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Entrate da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altre entrate	€ -	€ -

Totale € - € -

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € - € -

D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Altre entrate	€ -	€ -

Totale € - € -

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) -€ 214 -€ 323

E) Entrate di supporto generale		
1) Entrate da distacco del personale	€ -	€ -
2) Altre entrate di supporto generale	€ -	€ -

Totale € - € -

TOTALE ENTRATE DELLA GESTIONE € 234.046 € 246.771

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 35.518 -€ 44.524

Imposte € - € -

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) € 35.518 -€ 44.524

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	31/12/2023	31/12/2022
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€ -	€ -
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€ -	€ -
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	€ -	€ -

Totale € - € -

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	31/12/2023	31/12/2022
1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€ -	€ -
2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€ -	€ -
3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	€ -	€ -

Totale € - € -

Imposte € - € -

Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) € - € -

	31/12/2023	31/12/2022
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	€ 35.518	-€ 44.524
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	€ -	€ -
Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	€ 35.518	-€ 44.524

Cassa e banca	31/12/2023	31/12/2022
Cassa	€ 255	€ 687
Depositi bancari e postali	€ 86.406	€ 46.509

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -

Totale € - € -

Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -

Totale € - € -